
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 1 - AREA AFFARI ISTITUZIONALI -

DETERMINAZIONE N. 231

DEL 25/09/2023

REG. GEN. N. 1296 del 25/09/2023

Pubblicata al n° 1955
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
26/09/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Indennità di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa del
Comune di Somma Vesuviana riferita all’anno 2022



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 1

Richiamato il decreto sindacale N. 18 del 02/05/2023 con il quale è stata conferita alla sottoscritta,
dott.ssa Emanuela Allocca, la titolarità della P.O. n. 1 del Comune di Somma Vesuviana, “Area
Affari Istituzionali”;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17/07/2023 veniva approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 17/07/2023 veniva approvato il Bilancio
di Previsione per il triennio 2023-2025.

In attuazione degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive
modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

Visto il decreto sindacale n. 47 del 22/09/2023 di erogazione dell’indennità di risultato anno 2022 ai
responsabili delle posizioni organizzative I, II, III, IV, V, VI e VII;

Visto che l’art. 10 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per la revisione del sistema di
classificazione del personale del 31/03/1999 al comma 3 dispone che l’indennità di risultato da
corrispondere al personale assegnatario di posizione organizzativa varia da un minimo del 10% ad
un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita e che la stessa viene corrisposta a
seguito di valutazione annuale;

Che l’articolo 17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il triennio 2019-2021 comparto
funzioni locali dispone che: “Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione
annuale della retribuzione di risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce
retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione
della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento.”

Visto il vigente del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021;

Atteso che, mentre la retribuzione di posizione viene corrisposta mensilmente, quella di risultato va
corrisposta a seguito di valutazione annuale in base a criteri e procedure predeterminati mediante
l’istituzione e l’attuazione dei servizi di controllo interno e dei nuclei di valutazione;

Visti i diversi decreti sindacali con i quali si è provveduto a nominare i responsabili degli uffici e dei
servizi ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs 267/2000;

Preso atto che dalle risultanze del suddetto atto emerge che la somma complessiva da liquidare a
titolo di indennità di risultato per l’anno 2022 a favore dei responsabili di posizione organizzativa
ammonta ad € 15.173,11 lorde, oltre ad oneri riflessi ed Irap;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche », e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni»;

Visto l’art. 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,
recante: «Contenimento delle spese in materia di impiego pubblico»;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali» e successive modificazioni ed integrazioni;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 3 di 6

Visto lo statuto comunale ed il regolamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- di prendere atto del decreto sindacale n. 47 del 22/09/2023 e di stabilire che, ai fini della
liquidazione dei compensi delle indennità di risultato dei dipendenti incaricati di posizione
organizzativa del Comune di Somma Vesuviana riferite all’anno 2022, verrà destinata la
somma di €15.173,11 oltre oneri di legge, così come riportato nel prospetto che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in esecuzione delle valutazioni espresse
dal nucleo di valutazione e della quantificazione di cui al decreto sindacale n. 47 del
22/09/2023, come di seguito indicato;

POSIZI

ONE

ORGA

NIZZAT

IVA

Nominativo Percentuale

corrispondente

al 25% della

retribuzione di

posizione

Retribuzione di

posizione

percepita nel

2022

Importo

retribuzione di

risultato da

corrispondere

Percentuale

performance

individuale

mesi di

attività nella

qualità di

responsabile

PO

1 ALLOCCA

EMANUELA

25% 7.163,33 1.790,83 90% 7

2 BARONE

FRANCESCO

SAVERIO

25% 3.224,43 806,10 90% 3

3 MONICA

D’AMORE

25% 11.131,03 2.782,75 90% 10

4 ROSSI GIUSEPPE 22,5% 11.131,03 2.504,47 82% 10

5 DI PALMA

VINCENZO

22,5% 7.163,33 1.611, 74 82% 7

6 RUSSO CLAUDIO 22,5% 11.131,03 2.504,47 82% 10

7 RUGGIERO LUIGI 25% 11.131,03 2.782,75 90% 10

2 PRISCO OLIMPIA 22,5% 1.733,33 390,00 82% 3

- di trasmettere il presente provvedimento agli uffici del servizio finanziario per gli
adempimenti consequenziali ovvero l'erogazione della somma dovuta;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio Online e nella
sezione di Amministrazione Trasparente, consultabile dal sito istituzionale del Comune di
Somma Vesuviana, nel rispetto della normativa sulla trasparenza D.Lgs 33/2013.

Il Responsabile P.O. N. 1 - AREA AFFARI ISTITUZIONALI



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 4 di 6

Dott.ssa Emanuela Allocca



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 5 di 6

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - - pag. 6 di 6

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 26/09/2023

Il Responsabile P.O. N. 1 - AREA AFFARI ISTITUZIONALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1955 dell’Albo Pretorio del Comune dal 26/09/2023 al 11/10/2023.

Somma Vesuviana, li 26/09/2023

f.to ROMANO MARIA


